
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 19 

Adunanza del  06.07.2011 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRESCORE 
CREMASCO E L'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 
PALLACANESTRO PER L'UTILIZZO  DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO.        
 
L’anno duemilaundici addì sei del mese di luglio alle ore 21,00 nella residenza municipale, per 
riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Presente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Presente 

10 BARBATI ANGELO Assente 
11 BARBATI FILIPPO Presente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Assente 
13 BONETTI PIETRO Presente 
 
 Presenti n.  11   Assenti n.   2 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 19 del 06.07.2011 
 

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRESCORE CREMASCO E 
L'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA PALLACANEST RO PER 
L'UTILIZZO  DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO.        
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il consigliere Bianchessi Barbieri Daniele si allontana dal tavolo consiliare, dichiarando di non 
voler partecipare alla discussione ed alla votazione del presente punto dell’ordine del giorno in 
quanto componente del Consiglio direttivo dell’Associazione Sportiva Pallacanestro Trescore. 
I consiglieri ora presenti sono in numero di 11. 

 
PREMESSO  che: 

-  l’Amministrazione Comunale di Trescore Cremasco ritiene di fondamentale interesse 
pubblico la pratica sportiva, soprattutto nel campo giovanile, sia dal punto di vista fisico, 
ma anche come momento di formazione e di socializzazione.  

- il Comune di Trescore Cremasco è proprietario di una palestra presso la Scuola Secondaria 
di primo grado, attrezzata come campo da basket,  dotato dei relativi spogliatoi, docce, 
arredi e servizi igienici; 

ACCERTATO che l’Associazione Sportiva Pallacanestro Trescore, operante da tempo sul 
territorio comunale, svolge un’attività, a livello dilettantistico, molto importante e di sicuro 
interesse pubblico, rivolta a tutte le fasce di età dai più piccoli agli adolescenti ed a tutte le fasce 
giovanili. 
CONSIDERATO che:  

- costituisce preminente interesse pubblico valorizzare l'esperienza delle associazioni locali, 
che operano con serietà e competenza nel campo della promozione sportiva, permettendo 
loro di usufruire degli impianti comunali per le attività di allenamento, di gare di 
campionato e di gare amichevoli per la preparazione. 

- la Società Sportiva Dilettantistica Pallacanestro Trescore per svolgere la propria attività 
dilettantistica ha richiesto di poter utilizzare la Palestra di cui trattasi  

VISTA la legge regionale n. 14 dicembre 2006 n.27, che consente l’affidamento della gestione 
degli impianti sportivi, in via preferenziale, alle associazioni sportive dilettantistiche. 
VISTO l’articolo 12 comma 2 della Legge 4 agosto 1977  n. 517 che testualmente recita  “Gli 
edifici e le attrezzature scolastiche possono essere utilizzati fuori dell'orario del servizio 
scolastico per attività che realizzino la funzione della scuola come centro di promozione 
culturale, sociale e civile; il Comune ha la  facoltà di disporre la temporanea concessione, previo 
assenso del Consiglio di Istituto”; 

 
UDITI i seguenti interventi: 
SINDACO: “Ringrazio i rappresentanti delle società sportive per la loro presenza, segno                      
inequivoco del loro attaccamento ed interesse alla pratica sportiva.” 
OGLIARI OSVALDO: “Si tratta di una convenzione, che cerca di porre in essere miglioramenti 
rispetto a quella precedente e di realizzare adeguamenti, indubbiamente importanti, alla vigente 
normativa in materia.” L’assessore Ogliari Osvaldo illustra il testo della convenzione. 
BARBATI FILIPPO: “Farò un discorso complessivo, riguardante anche l’altra e successiva 
convenzione. Mi sembra che il meccanismo di calcolo dei contributi sia completamente svincolato 
da un qualsivoglia riferimento al numero dei ragazzi trescoresi coinvolti nella pratica sportiva in 
esame. Abbiamo riserve su tale questione, che reputiamo importante. Ciò perché non si può 



 

 

prescindere dal livello di partecipazione dei nostri ragazzi. Tuttavia, in omaggio all’importanza 
dello sport voteremo a favore per entrambe le convenzioni. Inoltre, vorrei evidenziare che la 
palestra mi risulta essere a norma solo per gli allenamenti.” 
ALLOGGIO VINCENZO: “Per quanto riguarda l’entità del contributo come si è pervenuti alla 
sua determinazione ?” 
OGLIARI OSVALDO: “Vi sono stati dei contatti preventivi, al cui termine si è pervenuti 
all’attuale cifra.”  
BONETTI PIETRO. “Dichiaro la mia piena adesione e condivisione al punto all’ordine del 
giorno. E’ importante aiutare ed incentivare chi fa sport.” 
MARCHESANI DAMIANO; “Siamo pienamente a favore dell’iniziativa. Come giustamente 
evidenziato da Bonetti, l’elemento più importante da considerare è favorire la pratica sportiva, 
aiutando le associazioni sportive. Ciò, a prescindere dal numero di ragazzi trescoresi presenti. 
Parametrare il valore dei contributi al numero di ragazzi trescoresi coinvolti dall’iniziativa 
sportiva mi sembra un’assoluta forzatura.” 
BARBATI FILIPPO: “Al fine di evitare inutili fraintendimenti, vorrei precisare che la nostra 
posizione non dà luogo ad alcun divieto di ingresso per gli atleti ed i ragazzi esterni. Ciò che ci 
preme sottolineare è che i contributi dovrebbero favorire la pratica sportiva dei ragazzi residenti. 
SINDACO:  “In merito alla posizione ora delineata dal consigliere Barbati Filippo, sarò 
estremamente chiaro. E’ una posizione che non condivido, in quanto si rifà a vecchie e superate 
concezioni, fondate sul localismo spinto ed inutilmente pervasivo. Mi sembra evidente che i 
contributi che noi eroghiamo andranno a favore anche, in parte, dei giovani di altri Comuni, come 
i contributi di altri Comuni andranno a favorire anche i nostri ragazzi che effettuano pratica 
sportiva presso associazioni aventi sede oltre il nostro Comune.” 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica  e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000; 
RITENUTO  di approvare l’allegata  convenzione  per l’utilizzo della palestra comunale presso la 
scuola secondaria di  1° grado; 
CON VOTI  favorevoli 11, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi da n. 11 consiglieri presenti e 
votanti, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la convenzione, tra il Comune di Trescore Cremasco e l’Associazione 
Sportiva Pallacanestro Trescore,  per l’utilizzo della palestra comunale presso la scuola 
secondaria di  1° grado, composta da n. 13 articoli, allegata alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale. 

2. Di demandare al responsabile dell’Area Tecnica tutti gli adempimenti inerenti e 
conseguenti l’esecuzione della presente deliberazione, compresa la stipula della medesima. 

 

CON VOTI  favorevoli 11, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi da n. 11 consiglieri presenti e 
votanti, espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 
 

3. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 



 

 

CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DELLA PALESTRA 
COMUNALE PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI  1° 

GRADO 
          
L’anno ………………., il giorno …………………………. del mese di 
……………………………..     presso la residenza municipale di Trescore Cremasco, sono 
presenti i signori: 
- Geom. Rovida Alfonso, Responsabile dell’Area Tecnica del COMUNE DI TRESCORE 
CREMASCO, che agisce esclusivamente in nome e per conto e nell’interesse del comune di 
Trescore Cremasco, PI. 00265370197; 
- Carniti Enrico   nato Crema il  13 Marzo 1971; Codice fiscale CRN NRC 71C13 D142E  il 
quale interviene con l’incarico di Presidente dell’ASSOCIAZIONE SPORTIVA  
PALLACANESTRO TRESCORE ; Partita IVA: ………… 
   

PREMESSO 
 
CHE l’Amministrazione Comunale di Trescore Cremasco ritiene di fondamentale interesse 
pubblico la pratica sportiva, soprattutto nel campo giovanile, sia dal punto di vista fisico, ma 
anche come momento di formazione e di socializzazione.  
CHE il Comune di Trescore Cremasco è proprietario di una palestra presso la Scuola Secondaria 
di primo grado, attrezzata come campo da basket,  dotato dei relativi spogliatoi, docce, arredi e 
servizi igienici;  
CHE l’Associazione Sportiva Pallacanestro Trescore, operante da tempo sul territorio comunale, 
svolge un’attività, a livello dilettantistico, molto importante e di sicuro interesse pubblico, rivolta 
a tutte le fasce di età dai più piccoli agli adolescenti ed a tutte le fasce giovanili. 
CHE costituisce preminente interesse pubblico valorizzare l'esperienza delle associazioni locali, 
che operano con serietà e competenza nel campo della promozione sportiva, permettendo loro di 
usufruire degli impianti comunali per le attività di allenamento, di gare di campionato e di gare 
amichevoli per la preparazione. 
CHE la Società Sportiva Dilettantistica Pallacanestro Trescore per svolgere la propria attività 
dilettantistica ha richiesto di poter utilizzare la Palestra di cui trattasi  
CHE la legge regionale n. 27/2006 consente l’affidamento in via preferenziale ad associazioni 
sportive dilettantistiche. 
CHE, con deliberazione consiliare n. ……, del………, è stata conferita, in favore della società 
sportiva Pallacanestro Trescore, l’utilizzo della palestra della Scuola Secondaria di primo grado 
VISTO  l’articolo 12 comma 2 della Legge 4 agosto 1977  n. 517 che testualmente recita  “Gli 
edifici e le attrezzature scolastiche possono essere utilizzati fuori dell'orario del servizio 
scolastico per attività che realizzino la funzione della scuola come centro di promozione 
culturale, sociale e civile; il Comune ha la  facoltà di disporre la temporanea concessione, previo 
assenso del Consiglio di Istituto”; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

FRA LE INDICATE PARTI, SI CONVIENE E SI STIPULA QUA NTO SEGUE: 
 

ART. 1 
OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

Il Comune di Trescore Cremasco concede in uso all’Associazione Sportiva Dilettantistica 
Pallacanestro Trescore, rappresentata dal suo Presidente pro-tempore, la palestra della Scuola 
Secondaria di Primo Grado sita in Trescore Cremasco, Via Verdi n. 2, consistente in campo da 
basket dotato di relativi spogliatoi ed arredi, docce e servizi igienici (come da planimetria 



 

 

allegata), secondo il calendario di  attività scolastica programmata di anno in anno, previa richiesta 
al comune indicante le ore e i giorni di utilizzo.  
 

                                                  ART. 2 
                                              FINALITA’ 

La convenzione è stipulata  con il preciso intento di favorire la pratica e la formazione sportiva dei 
giovani,  nonché l’aggregazione delle realtà giovanili. La convenzione è vincolata al 
mantenimento da parte dell’Associazione Sportiva Pallacanestro Trescore del settore giovanile. 
Tali principi sono considerati come “determinanti” per l’interpretazione generale e particolare 
della presente convenzione. 
 

ART. 3 
DURATA DELLA CONVENZIONE – RECESSO - REVOCA 

La convenzione avrà la durata di anni 5 (cinque), decorrenti dal 1° gennaio 2011 al 31 dicembre 
2015. E’ facoltà di entrambe le parti poter recedere anticipatamente dalla convenzione, mediante 
comunicazione con lettera raccomandata R.R., nel rispetto dei seguenti termini di preavviso: 

a) sei mesi, per il recesso dell’Associazione Sportiva Pallacanestro Trescore; 
b) un anno, per il recesso del Comune. 

Il mancato rispetto del termine di recesso comporta il pagamento dell’indennizzo di € 500,00. 
Il Comune di Trescore Cremasco può, per motivate e comprovate ragioni di pubblico interesse e 
previo avvio di procedimento, revocare la convenzione, con conseguente decadenza della 
medesima. E’ vietata la sub-concessione a terzi, parziale o totale degli immobili e delle 
attrezzature, salva autorizzazione dell’Amministrazione Comunale. 
 

ART. 4 
ONERI A CARICO DEL CONCESSIONARIO 

Il canone annuo ricognitorio per la concessione è fissato in € 100,00 , che  l’Associazione Sportiva 
Pallacanestro Trescore verserà al Comune di Trescore Cremasco entro il 28 Febbraio di ogni anno 
di validità della convenzione. La convenzione comporta l’assunzione da parte dell’Associazione 
Pallacanestro dei seguenti obblighi: 
a) garantire l’apertura e la chiusura dell’impianto e la custodia delle strutture;   
b) garantire la pulizia della palestra e degli spogliatoi e dei servizi igienici nei giorni di utilizzo in 

modo che gli alunni trovino la struttura pulita; 
c) garantire la manutenzione ordinaria delle reti da canestro e dei palloni; 
d) vigilare affinché nessuno entri nell’edificio scolastico, adottando le misure utili e serie; 
e) stipulare apposita polizza assicurativa per la responsabilità civile in favore di tutte le persone 

autorizzate ad accedere alla palestra da presentare in copia prima della sottoscrizione della 
presente convenzione; 

f) pagamento delle fatture emesse dal comune relative alle ore di utilizzo della palestra da parte 
della categoria seniores. La tariffa è di € 10,00 all’ ora, IVA compresa. La fattura sarà 
bimestrale; 

g) riservare all’A.S.D. Trescore, previo accordo con il concessionario, idonei periodi per gli 
allenamenti; 

L’Associazione Sportiva prende atto dei rischi specifici esistenti ed assume a proprio carico 
l’obbligo di adottare le misure di sicurezza e di prevenzione per la tutela della salute e della 
sicurezza dei lavoratori e degli utenti, ed è inoltre responsabile del mantenimento delle condizioni 
di agibilità degli impianti sportivi, ed è tenuto a provvedere direttamente all’eliminazione delle 
cause che vi ostassero, ovvero a segnalare tempestivamente al “ Comune”  situazioni e circostanze 
che richiedano adempimenti da parte dello stesso Amministrazione al fine di non pregiudicare le 
condizioni di sicurezza degli impianti ai sensi delle norme vigenti in materia. 



 

 

 

ART. 5  
ONERI AGGIUNTIVI 

In aggiunta agli obblighi di cui all’art. 4 l’A.S. Pallacanestro si obbliga a garantire l’apertura, la 
chiusura e la pulizia dei locali, a mezzo di  personale all’uopo incaricato, anche nei casi di utilizzo 
della palestra da parte di altri utenti, purché si tratti di attività sportive, debitamente e 
preventivamente autorizzate dal Comune. E’ fatto obbligo, per i casi di cui sopra, di comunicare 
tempestivamente agli uffici comunali il nominativo dell’incaricato e le eventuali variazioni. 

 
ART. 6 

ONERI A CARICO DEL CONCEDENTE 
Restano a carico del Comune di Trescore Cremasco: 
a) la manutenzione dei canestri, dei tabelloni,  delle segnature e della pavimentazione; 
b) la manutenzione delle strutture comprendenti spogliatoi, servizi igienici, impianto luci, 

lampade, acqua calda e quanto compreso nella struttura; 
c) le spese per energia elettrica e riscaldamento; 
 

ART. 7 
CONTRIBUTI - TARIFFE 

In relazione alle finalità, di cui all’articolo 2, il Comune di Trescore Cremasco erogherà all’A.S. 
Pallacanestro Trescore, secondo le modalità  stabilite nel Regolamento Comunale per la 
concessione di benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati adottato ai sensi della Legge 
n. 241/1990, un contributo di  € 3.000,00 annui. L’erogazione del contributo è subordinata alla 
presentazione dell’ultimo bilancio o rendiconto all’inizio di ogni anno solare. A titolo di 
contributo il Comune concede gratuitamente l’uso della palestra alle categorie minibasket e 
giovanile. 
Le tariffe, da applicare per l'utilizzo della palestra, da parte di soggetti terzi, saranno stabilite dalla 
Giunta Comunale, come da regolamento, entro il 30 aprile.  

 
ART. 8 

        CONTROLLI 
Il Comune di Trescore Cremasco si riserva la facoltà di controllare in ogni momento che tutti gli 
obblighi previsti dalla presente convenzione vengano rispettati. In caso di danni alle strutture 
derivanti da incuria l’Associazione Sportiva Pallacanestro Trescore sarà tenuta a sue spese, a 
rimettere nel primitivo stato quanto sia stato danneggiato, con assoluta urgenza, o  eventualmente 
a provvedere alla sostituzione degli attrezzi non  passibili di riparazione, o al rimborso dei danni al 
comune che si sia surrogato in tale adempimento. 
A fronte di eventuali inadempienze rispetto agli impegni assunti o irregolarità rispetto all’uso, 
quali ad esempio chiusura, vigilanza durante l’uso o pulizie inadeguate, utilizzo estraneo a scopi 
dichiarati, danni ad arredi o edificio il Comune potrà recedere dalla convenzione. 

 
ART. 9 

                                       RESPONSABILITA’ 
Le responsabilità inerenti e conseguenti allo svolgimento delle esercitazioni vengono direttamente 
assunte dall’Associazione Sportiva Pallacanestro Trescore. L’Associazione è tenuta al rispetto di 
tutte le norme di legge e le prescrizioni emanate dalle Autorità competenti.   
Il Comune di Trescore Cremasco resta estraneo a tutti i rapporti di lavoro e ad ogni altro simile 
rapporto che intercorra tra l’Associazione Pallacanestro Trescore e il personale di  cui essa debba 
servirsi per lo svolgimento della propria attività. 

 



 

 

 
ART. 10 

DECLARATORIA DI DECADENZA – SANZIONI 
Il Comune avrà diritto di procedere alla declaratoria di decadenza, previo contraddittorio, al 
verificarsi di una delle seguenti circostanze: 

a) qualora l’A.S. Pallacanestro Trescore ponga in essere atti, che costituiscano, direttamente 
o indirettamente, grave violazione di Leggi o Regolamenti, ovvero inosservanza di 
Ordinanze e prescrizioni dell'Autorità Comunale; 

b) qualora l’A.S. Pallacanestro Trescore si renda responsabile di gravi violazioni degli 
obblighi contenuti nella presente Convenzione.  

Al verificarsi degli eventi ora indicati, il Comune concedente comunica l’avvio del procedimento, 
il quale dovrà concludersi entro il termine di 45 giorni. 
Indipendentemente dalle ipotesi di decadenza, in caso di violazioni della presente convenzione, il 
Comune, previo contraddittorio, procederà all’irrogazione di sanzioni pecuniarie da € 50,00 ad          
€ 300,00, secondo la gravità della violazione medesima. L’irrogazione di una terza sanzione, 
seppur non grave, comporterà l’avvio del procedimento di decadenza. 
 

ART. 11 
EMERGENZE 

 Il Comune si riserva la facoltà, in caso di emergenza,  di sospendere ogni attività e rientrare in 
possesso della palestra per far fronte ad eventuali esigenze della Comunità senza che 
all’Associazione Pallacanestro Trescore sia dovuto alcun indennizzo. 
L’attività scolastica ha la precedenza rispetto alle attività delle Associazioni sia per la normale 
programmazione d’interventi, sia nel caso di attività/manifestazioni oltre il normale svolgimento 
quali: spettacoli della scuola, manifestazioni, grandi conferenze. In tal caso la scuola darà 
comunicazione al Comune, che provvederà ad informare l’Associazione. 

 
ART. 12 

CONTROVERSIE 
La definizione di eventuali controversie, relative all’interpretazione ed all’applicazione della 
presente convenzione, dopo l’infruttuoso esperimento del tentativo di bonaria conciliazione, viene 
devoluta all’Autorità giurisdizionale ordinaria, territorialmente competente. 
 

ART. 13 
RINVIO 

Per quanto non contemplato nella presente convenzione, si rinvia alle normative, che regolano 
l'accesso e l'utilizzo degli impianti pubblici ed al Codice Civile. 
 
Trescore Cremasco, ______________ 
 
 
Il Presidente dell’A.S. Pallacanestro Trescore               Il Responsabile dell’Area Tecnica 
          Sig. Carniti Enrico                  Geom. Alfonso Rovida 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 15.07.2011                                     al 29.07.2011 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 15.07.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Alfonso Rovida F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  15.07.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


